INDICAÇÃO Nº
4890
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a retirada banheiro público que está em cima do Ribeirão Araraquara, e a construção de banheiro público na Praça da Bandeira, no município de Santa Isabel.

JUSTIFICATIVA

Em consonância com as metas de Santa Isabel, que encontrar-se entre os municípios destacados para receber os turistas em face aos grandes eventos como a Copa do Mundo 2014 e as Olimpíadas 2016, se fazem necessárias ações eficazes e rápidas para preservação do meio ambiente.

Indico necessidade de retirada banheiro público que está em cima do Ribeirão Araraquara e a construção de banheiro público na Praça da Bandeira, no município de Santa Isabel, que é o local que reúne grande número de turistas e de famílias, em razão do atrativo que lá se encontra.

Destarte, reputo o atendimento do pedido com destaque para que seja viabilizada verba de R$ 300.000,00 (trezentos mil Reais) visando às ações em prol do meio ambiente e do turismo naquele município, promovendo a política pública de desenvolvimento sustentável do Governo Estadual e favorecendo a população de Santa Isabel, bem como o público visitante, condições estas básicas ao bom desempenho da atividade turística para o município.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1186813 171213 1722